Дело № 1-13-13/2018

   (01-0013/13/2018)

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 марта  2018 года

   г. Симферополь

Мирового  судьи  судебного  участка  № 13  Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Клёпова Е.Ю., при секретаре судебного заседания  Синица Ю.И., с участием  государственного  обвинителя –  помощника  прокурора  Киевского  района  г.Симферополя   ФИО подсудимого Василюка Романа Александровича, законного представителя несовершеннолетнего подсудимого Василюк Н.Ф., защитника – адвоката ФИО., предоставившей удостоверение *** представителя потерпевшего ФИО рассмотрев  в   открытом   судебном   заседании  уголовное  дело   по  обвинению
Василюка Романа Александровича, *** года рождения, уроженца *** имеющего среднее образование,  не состоящего в браке, не трудоустроенного, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: *** которому избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса  Российской Федерации,
    установил:
Несовершеннолетний  Василюк Р.А., *** года рождения, 27 июля 2017 года, примерно в 19 часов 40 минут, находясь на кассе в магазине «***» расположенном по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская д.***, реализуя внезапно возникший преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «***», действуя умышленно из корыстных побуждений , с целью личного обогащения, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил имущество, а именно: колбасу с/к «***» весом 0, 161 кг, стоимостью 956 рублей 08 копеек, за один килограмм, на сумму 137 рублей 17 копеек; сок «***» объемом 1 литр, стоимостью 95 рублей 10 копеек; *** весом 0,142 кг, стоимостью 202 рубля 22 копейки за один килограмм, на сумму 28  рублей 71 копейка, орешки «***», весом 0.270 кг, стоимостью 380 рублей 70 копеек за один килограмм на сумму 102 рубля 78 копеек; ***, весом 0.338 кг, стоимостью 178 рублей 87 копеек на сумму 60 рублей 45 копеек; *** весом 0.200 кг, стоимостью 863 рубля 23 копейки за один килограмм на сумму 189 рублей 91 копейка; *** весом 0.200 кг стоимостью 903 рубля 20 копеек за один килограмм на сумму 180 рублей 64 копейки ; *** 1.266 кг, стоимостью 303 рубля 74 копейки за один килограмм на сумму 384 рубля 53 копейки; *** стоимостью 238 рублей 06 копеек; шоколадный батончик «***» в количестве 3-х штук , стоимостью 20 рублей 40 копеек, общей стоимостью 61 рубль 20 копеек ; шоколадный батончик «***» в количестве 2-х штук, стоимостью 31 рубль 00 копеек, общей стоимостью 62 рубля  00 копеек; крабовые палочки в количестве 2-х упаковок весом 200 грамм, стоимостью 41 рубль 42 копеек, общей стоимостью 82 рубля 84 копейки; жевательная резинка «***» в количестве 3-х штук, стоимостью 49 рублей 59 копеек, общей стоимостью 148 рублей 77 копеек; конфеты «***» стоимостью 153 рубля 73 рубля; шоколадный батончик «***» стоимостью 38 рублей 43 копейки, шоколадка «***» стоимостью 52 рубля 40 копеек; жевательная резинка «***» в количестве 3-х штук стоимостью 19 рублей 72 копейки общей стоимостью 59 рублей 16 копеек; шоколадный батончик «Ritter Sport» стоимостью 92 рубля 32 копейки; кофе «***» массой 70 грамм стоимостью 274 рубля 82 копейки; самоклеящаяся этикетка стоимостью 37 рублей 99 копеек; шоколадная паста «***» стоимостью 207 рублей 47 копеек; масло подсолнечное « ***» стоимостью 91 рубль 27 копеек; тушь для ресниц «***» стоимостью 92 рубля 98 копеек, *** стоимостью 102 рубля 34 копейки, средство для чистки труб стоимостью 10 рублей 84 копейки;

Похитив имущество, принадлежащее ООО «***», Василюк Р.А., спрятав похищенное в личные вещи, пытался скрыться с места совершения преступления и распорядиться им по своему усмотрению, чем мог причинить ООО «***» материальный ущерб на общую сумму 2985 рублей 91 копейка, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан на месте совершения преступления сотрудником вневедомственной охраны ООО «***», который пресек его преступные действия.

Действия  Василюка Р.А. квалифицированы  по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК  РФ, как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.
В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО обратился к суду с ходатайством о прекращении уголовного дела в отношении Василюка Р.А. в связи с примирением, поскольку Василюк Р.А. загладил причиненный им вред, материальный ущерб, причиненный ООО «***» возместил в полном объеме, претензий   морального  и  материального  характера  к  нему не имеется.

В судебном заседании защитник Василюка Р.А. – ФИО также заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Василюка Р.А. в связи с примирением сторон.

Подсудимый Василюк Р.А. в судебном заседании  вину  в  совершении  преступления  признал  полностью, в содеянном  раскаялась. Подтвердил, что с потерпевшим примирился, причиненный вред заглажен, также  просил   прекратить  уголовное дело в связи с примирением с потерпевшим.
Законный представитель несовершеннолетнего Василюка Р.А. поддержала ходатайства, заявленные представителем потерпевшего и защитника и просила  уголовное  дело  прекратить в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель в судебном заседании  не  возражал против  прекращения  уголовного  дела в связи с примирением.
Выслушав  стороны  и  обсудив  заявленные  ходатайства, суд  считает их  подлежащими  удовлетворению, исходя из следующего.

В соответствии с требованиями ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причинённый потерпевшему вред.

В соответствии с требованиями ст. 25 УПК РФ суд вправе, на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК Российской Федерации, ели это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причинённый ему вред.

Василюк Р.А. обвиняется  в  совершении  преступления, предусмотренного  ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, которое   в  соответствии  с  ч. 2 ст. 15 УК РФ   относится  к  категории  преступлений  небольшой тяжести, ранее не судим, преступление совершил впервые, ранее не судим (л.д. 114-115), по месту жительства  характеризуется посредственно (л.д. 117), согласно бытовой характеристики, выданной администрацией Победнинского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым характеризуется положительно (л.д. 119), согласно характеристики, предоставленной директором МОУ «Победнинская школа» Джанкойского района Республики Крым по месту обучения характеризуется положительно (л.д. 121), на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, причиненный  преступлением  вред загладил, вину  признает, раскаивается  в  содеянном.

Возможность освобождения от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон в отношении лица, обвиняемого в совершении впервые преступления небольшой или средней тяжести, предусмотренная УК РФ и УПК РФ, является выражением принципа гуманизма и справедливости, закрепленных в Уголовном кодексе РФ в качестве основополагающих.

Таким образом, условия, предусмотренные ст. 25 УПК РФ и ст. 76  УК РФ, соблюдены, ходатайство потерпевшей стороны не противоречит требованиям закона, поэтому суд считает необходимым  прекратить  уголовное дело в отношении  Василюка Р.А.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст. 25, 254 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :
Удовлетворить ходатайства защитника Василюка Р.А. – адвоката ФИО, представителя потерпевшего ФИО о прекращении производства по уголовному делу в связи с примирением сторон.

Уголовное дело по обвинению Василюка Романа Александровича, *** года рождения в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158  УК РФ,  производством  прекратить  в  связи с примирением  сторон.

Меру пресечения избранную Василюку Роману Александровичу отменить с момента вступлении постановления в законную силу.

Вещественными доказательствами по делу распорядиться следующим образом: - цифровой носитель в виде оптического  диска  – хранить в материалах дела.

Постановление  может  быть обжаловано в апелляционном порядке в Киевский районный  суд  города Симферополя Республики Крым   через  мирового  судью  судебного  участка № 13  Киевского судебного района  г.Симферополя  Республики  Крым в течение десяти суток со дня вынесения.

Мировой  судья:

                 Е.Ю. Клёпова